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زنگ خطر ناتو
ترامپ همه معادلات را تغییر می دهد؟  

ادامه در صفحه  2

 آینده ناتو؛ از فرا آتلانتیک تا ناتو
عبری-عربی

اروپای  کشورهای  جهانی،  دوم  جنگ  پایان  از  بعد 
شوروی  سوسیالیستی  جماهیر  اتحاد  ناحیه  از  غربی 
احساس امنیت نمی کردند. از آنجایی که در طول شش 
سال جنگ دچار آسیب های شدید اقتصادی و نظامی 
شده بودند، خود را قادر به دفاع در مقابل تهاجمات 
احتمالی شوروی نمی دیدند. لذا دست به دامن آمریکا 
شدند تا در یک پیمان نظامی از آنان در زمان خطر 
تهاجمات شوروی دفاع کند. به این ترتیب پیمان نظامی 
آتلانتیک یا به اختصار ناتو در چهارم آوریل سال ۱۹۴۸ 
)۱۵ فروردین ۱۳۲۸ شمسی( در واشنگتن شکل گرفت. 

پیمان ناتو سبب شد تا شوروی با کشورهای اقماری 
که از کشورهای اروپای شرقی بودند، پیمان نظامی در 
پایتخت لهستان به امضا برسانند به نام پیمان ورشو. 
از این دو پیمان نقش  در طول جنگ سرد هر کدام 
بازدارندگی داشتند تا از تصرف سرزمینی و وقوع جنگ 
تجزیه شوروی،  از  بعد  جلوگیری شود.  جهانی سوم 
پیمان ورشو نیز منحل شد. به این ترتیب پیمان ناتو 
فلسفه وجودی خودش را که مقابله با شوروی بود از 
دست داد.  در غیاب پیمان ورشو، آمریکا و کشورهای 
غربی حاضر نشدند از پیمان ناتو چشم پوشی کنند و 
اعلام انحلال نمایند. برای بقای ناتو جهت سلطه بر 
جهان در پی ایجاد دشمنان فرضی برآمدند؛ بر خلاف 
اساسنامه پیمان ناتو که موظف به دفاع از کشورهای 
بود،  سبز  قاره  در  بلوک شرق  مقابل  در  غرب  بلوک 
حادثه ۱۱ سپتامبر و حمله به برج های دوقلو در نیویورک 
سبب شد تا ناتو پا را از اروپا بیرون گذارد و در عراق در 
قالب آموزش و در افغانستان که ربطی به هدف تشکیل 

پیمان ناتو ندارد، مداخله کند. 

سیف الرضا شهابی  سرمقاله

به صورت  نه  هرچند  اروپایی  تروئیکای  سیاستمداران 
علنی اما قطعا بر این امر واقف هستند که فعال سازی 
مکانیسم ماشه یا همان اسنپ بک نه نقطه پایان که آغاز 
روندی با پایان نامعلوم در مواجه با پرونده هسته ای ایران 
خواهد بود و این تنها تهران نیست که باید به سناریوهای 
پیش رو برای ممانعت از افزایش سطح تنش و مدیریت 

اوضاع بیندیشد.  
»کایا  ایرنا،  خارجی  سیاست  خبرنگار  گزارش  به 
اروپا  اتحادیه  خارجی  اقدام  سرویس  مسئول  کالاس«، 
خصوص  در  خود  اظهارات  جدیدترین  در  یکشنبه  روز 
در  محکم تری  موضع  باید  »ما  اینکه  بر  تاکید  با  ایران 
رابطه با ایران اتخاذ کنیم«، از ضرورت همکاری با ایالات 
متحده در خصوص ایران سخن گفت. مسئول سرویس 
اقدام خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگویی با مطرح کردن 
نقش  و  ایران  هسته ای  برنامه   ماهیت  علیه  ادعاهایی 
بلوک  این  موضع مشترک  که  کرد  اعلام  آن،  منطقه ای 
در قبال ایران، از موضوعات نشست بعدی وزرای امور 
اروپاست. کالاس همچنین در پاسخ به  اتحادیه  خارجه 
و  اروپا  اتحادیه  روابط  در  اخیر  تنش های  درباره  سوالی 
آمریکا گفت: ما همواره متحدان خوبی بوده ایم. همیشه 
دوست و متحد بوده ایم و در زمینه مسائل مختلفی، از 
جمله اوکراین و غرب آسیا همکاری کرده ایم. ما در جهان 
ایران و  شاهد همکاری قدرت هایی مانند روسیه، چین، 
کره شمالی هستیم و به نظرم، این یکی از مواقعی است 

که باید به عنوان شرکای فرااقیانوسی همکاری کنیم.
سخنان مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و 
رافائل گروسی، مدیرکل  اظهارات روز دوشنبه  همچنین 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که در تلاش است تا گره 
برنامه  وضعیت  همچنین  و  ایران  با  پادمانی  اختلاف 
مبدل  کور  گره ای  به  سیاسی کاری  با  را  ایران  هسته ای 
عمر  بدانیم  که  می یابند  دوچندان  اهمیتی  زمانی  کند، 
لازم الاجرا بودن مفاد تعهدات برجامی ایران که به تایید 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد مصوب 
۲۹ تیر ۱۳۹۴ )۲۰ ژوئیه ۲۰۱۵( رسیده و چارچوب حقوقی 
به  می کند،  پشتیبانی  را  )برجام(  ایران  هسته ای  توافق 
پایان خود در اکتبر ۲۰۲۵ )مهر ۱۴۰۴( یعنی کمتر از ۸ 

ماه دیگر نزدیک می شود.
سناریو  چند   ،۱۴۰۴ مهر  تا  باقیمانده  زمان  مدت  در 
احیای  است:  جهانی  جامعه  و  ایران  پیش روی  محدود 
برجام یا یک توافق جامع مشابه و مبتنی بر فرمول برجام، 
توافق موقت که سناریو فعالسازی اسنپ بک و  حصول 
بازگرداندن قطعنامه های شورای امنیت علیه ایران را به 
تعویق بیندازد و یا فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت 

قطعنامه های تحریمی شورای امنیت.
موقت،  تعهدات  با  برجام  محدود  احیای  سناریوی 
 E۳ گروه  و  ایران  میان  تنش  کاهش  برای  رویکردی 
فعال سازی  از  جلوگیری  و  بریتانیا(  آلمان،  )فرانسه، 
مکانیسم ماشه است که در شرایط کنونی )مارس ۲۰۲۵( 
می تواند به عنوان یک راه حل میانی در نظر گرفته شود. 
از  اخیر،  سیاسی  تحولات  بستر  در  به ویژه  سناریو  این 
جمله بازگشت دونالد ترامپ به قدرت در آمریکا و تشدید 
ایران، اهمیت بیشتری پیدا  مواضع تندروها در غرب و 
توقف  شامل  می تواند  سناریو  این  اجزای  است.  کرده 
غنی سازی اورانیوم در سطوح بالا )مثلاً ۶۰٪( و محدود 
کردن آن به ۲۰٪ و یا حتی به سطحی نزدیک به ٪۳.۶۷ 

اورانیوم  و کاهش ذخایر  بود  تعیین شده  برجام  که در 
نظارت  تحت  رقیق سازی  یا  طریق صادرات  از  غنی شده 

آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد.
در طرف مقابل، اروپا نیز با تعلیق تحریم های یکجانبه 
خود شامل مواردی همچون تحریم خطوط هوایی ایران ایر 
و ماهان و تحریم های مرتبط با کشتیرانی و غیره، تهدید 
استفاده از مکانیسم ماشه را نیز تا زمان دستیابی به یک 
توافق جامع تر که با گذشت زمان احتمال بازگشت ایالات 
متحده را حتی بصورت غیرمستقیم فراهم می کند، اعلام 

می کند.
این توافق می تواند برای دوره ای کوتاه )مثلاً ۶ ماه تا 
یک سال( طراحی شود تا فرصتی برای ارزیابی نتایج و 
مذاکره برای احیای کامل یا جایگزینی برجام فراهم کند. 
این سناریو، از تشدید رویارویی نظامی یا دیپلماتیک 
از  برخی  که  حالی  در  همزمان  می کند.  جلوگیری 
کارشناسان، گزینه خروج ایران از NPT )معاهده منع 
فعالسازی  به  پاسخ  در  تسلیحات هسته ای(  گسترش 
اسنپ بک از سوی کشورهای اروپایی را مطرح می کنند، 
توافق موقت این ریسک را کاهش می دهد. همچنین 
با حفظ فضای حداقلی همکاری، E۳ و ایران می توانند 
)مثل  بازیگران  سایر  میانجی گری  برای  فضایی  در 
عربی حاشیه خلیج  برخی کشورهای  یا  روسیه، چین 
اروپایی  تروئیکای  به  این سناریو  آورند.  فراهم  فارس( 
اجازه می دهد بدون رویارویی مستقیم با سیاست های 
احتمالی تندرو در دولت جدید آمریکا، به دیپلماسی 
فرصت بیشتری دهند. برای ایران نیز، تعهدات محدود 
برنامه  تسریع  برای  تندروها  داخلی  فشار  از  مانع 

هسته ای می شود.
در سناریوی توافق موقت در چهارچوب احیای محدود 
برجام، تمدید ضمنی قطعنامه ۲۲۳۱ یا تعویق مکانیسم 
ماشه به عنوان یکی از ملزومات مورد توجه است به این 
معنا که تروئیکای اروپایی می توانند از طریق دیپلماسی 
در شورای امنیت، انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ را به تعویق 
بیندازند یا از فعال سازی مکانیسم »اسنپ بک« )بازگشت 
خودکار تحریم های پیشین( خودداری کنند، مشروط بر 
موقتا  را  خوانده  تنش زا  گام های  غرب  آنچه  ایران  اینکه 
متوقف کند. این سناریو نیاز به توافق رسمی جامع را به 
شکل موقت دور می زند و وضعیت موجود را حفظ می کند 

تا مذاکرات بعدی شکل گیرد.

به  این سناریوی  نمی توان چالش های  اما  این حال  با 
این  باید  نخست  قدم  در  گرفت؛  نادیده  را  ساده  ظاهر 
 ۴ برگزاری  رغم  علی  که  بگیرد  قرار  توجه  مورد  موضوع 
اروپایی که دور  ایران و سه کشور  از گفت وگوهای  دور 
اخیر آن در روز ۶ اسفندماه در ژنو برگزار شد و کاظم 
امور  وزارت  بین الملل  و  حقوقی  معاون  غریب آبادی، 
انتشار پیامی در  با  ایران،  خارجه و مذاکره کننده ارشد 
شبکه ایکس از توافق طرفین برای تداوم این روند خبر 
داد، فضای همچنان یخ بسته حاکم بر روابط تهران و قاره 
سبز را می توان از سخنان مسئول سرویس اقدام خارجی 

این اتحادیه به خوبی مورد ارزیابی قرار داد.
روابط اتحادیه اروپا با تهران از زمان آغاز منازعه نظامی 
میان روسیه و اوکراین و پس از آنکه وزارت دفاع اوکراین 
از  تصاویری  انتشار  ضمن  ایکس،  شبکه  در  پیامی  در 
ایران  اتهام همکاری  ایرانی شاهد ۱۳۶،  پهپادهای  لاشه 
با روسیه را در جنگ مطرح کرد، رو به سردی گرایید و 
در مقاطعی هم به سدی در مسیر احیای برجام تبدیل 
شد. جمهوری اسلامی ایران همواره هرگونه کمک نظامی 
به روسیه با هدف استفاده در جنگ اوکراین را رد کرده و 
البته بر همکاری متداول نظامی با روسیه به عنوان حق 

طبیعی دو کشور تاکید کرده است.
 E۳ با تداوم جنگ در اوکراین، ادعای اتحادیه اروپا و
همچنان  روسیه  از  ایران  تسلیحاتی  حمایت  بر  مبنی 
پابرجاست و این در حالی است که سیاست جدید ایالات 
متحده مبنی بر تعلیق کمک های نظامی به کی یف که در 
نتیجه تنش میان روسای جمهور دو کشور در واشنگتن 
رخ داد، می تواند بار دیگر بر مواضع سرسختانه اروپا در 
حمایت از اوکراین و تقابل با روسیه افزوده و ترکش هایش 
را روانه جمهوری اسلامی ایران کند. ولودیمیر زلنسکی که 
در سه سال گذشته هزینه های سنگین مالی و دیپلماتیک 
را متوجه کشورهای اروپایی کرده اما همچنان شخصیت 
محبوب در میان رهبران این قاره است، از ماه های آغازین 
جنگ، جدیدترین پروژه ایران هراسی را با انتشار کلیپ 
و سخنرانی هایش کلید زده است و ممکن است بار دیگر 
برای جلب حمایت های غرب، بر ابعاد این پروژه بیفزاید. 
بنابراین می توان گفت که دستیابی به این نقطه که اروپا 
بدون  و  موقت  توافق  یک  چهارچوب  در  بگیرد  تصمیم 
انقضای  موعد  تمدید  برای  راهکاری  به سمت  تضمین، 
قطعنامه ۲۲۳۱ حرکت کند، بسیار خوشبینانه و دور از 

ذهن به نظر می رسد.
موعد  تعلیق  برای  موقت  توافق  یک  چالش  دومین 
انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ را شاید بتوان چالش مشترک و 
توامان ایران و تروئیکای اروپایی نامید چرا که تصویب یک 
قطعنامه، حتی بصورت ضمنی یا شکلی در شورای امنیت 
 ،۲۲۳۱ قطعنامه  در  تغییرات  ایجاد  برای  ملل  سازمان 
نیازمند همراهی ایالات متحده برای عدم وتوی آن است. 
پس از آنکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده 
علی رغم بیان ادعاهایی مبنی بر تمایل برای گفت وگو با 
ایران و توافق بر سر پرونده هسته ای، بار دیگر با صدور 
که خودش  را  فشار حداکثری«  بخشنامه ای، »سیاست 
از  پس  و  جمهوری  ریاست  نخست  دور  در  آن  مبتکر 
اعمال کرد،  بود  برجام در سال ۲۰۱۸  از  یکجانبه  خروج 
در اصل باب مذاکره میان تهران و واشنگتن حتی بصورت 
غیرمستقیم برای آینده ای نامعلوم بسته شده است. در 
نتیجه در این شرایط و این برهه، تهران نمی تواند تلاشی را 
در جهت همراه کردن ایالات متحده برای تمدید قطعنامه 
۲۲۳۱ انجام دهد و این بخش مهم سناریو تنها به اراده 
و تلاش اتحادیه اروپا و E۳ و البته شاید هم تا حدودی 

روسیه وابسته خواهد بود.
است  این  اهمیت  حائز  بسیار  نکته  مقابل،  طرف  در 
از  مهمی  بخش  در  متحده  ایالات  جمهور  رئیس  که 
برای  اروپایی  تروئیکای  اقناع  موضوع  به  بخشنامه خود 
استفاده از مکانیسم ماشه اشاره کرده است و این بند، 
سه  دست  به  را  اهرمی  ناخواسته  یا  خواسته  بصورت 
کشور انگلیس، فرانسه و آلمان داده است تا از آن برای 
تنظیم روابط خود با آمریکای ترامپ بهره ببرند و این کار 
را برای ایران به مراتب سخت تر خواهد کرد. آنچه روز ۱۱ 
اسفندماه در اتاق بیضی کاخ سفید میان ترامپ و رئیس 
جمهور اوکراین به وقوع پیوست و متعاقب آن، تصمیم 
دور  کی یف،  به  خود  کمک های  تعلیق  برای  واشنگتن 
متفاوتی از روابط آمریکا با اتحادیه اروپا را کلید زده است.
رهبران کشورهای اروپایی که از زمان آغاز تهاجم نظامی 
روسیه به اوکراین، با تهدید وجودی خواندن کرملین علیه 
راه  و بی  افزوده اند  با مسکو  به تنش  به روز  خود، روز 
نیست اگر بگوییم فضا را به سمت تقابلی حیثیتی پیش 
برده اند، به خوبی می دانند برای پیروزی در این منازعه به 
همراهی کاخ سفید نیاز دارند. همین برداشت نیز موجب 
برای همراه  از تمامی اهرم های خود  تا بخواهد  می شود 
ساختن ترامپ و تیمش بهره ببرد و یکی از این اهرم های 
تازه به دست آمده امکان تروئیکای اروپایی برای استفاده 
از  بیش  دادن  قرار  فشار  تحت  برای  ماشه  مکانیسم  از 
پیش ایران است که به تازگی به دست اروپا افتاده است. 
سخنان کالاس مبنی بر ضرورت همکاری با ایالات متحده 
در خصوص ایران نشان می دهد مسئول سرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا نیز این اهرم جدید را کشف و در 
حال صدور سیگنال هایی به فراآتلانتیک برای استفاده دو 

طرف از آن است.
به صورت  نه  هرچند  اروپایی  تروئیکای  سیاستمداران 
علنی اما قطعا بر این امر واقف هستند که فعال سازی 
مکانیسم ماشه یا همان اسنپ بک نه نقطه پایان که آغاز 
روندی با پایان نامعلوم در مواجه با پرونده هسته ای ایران 
خواهد بود و این تنها تهران نیست که باید به سناریوهای 
پیش رو برای ممانعت از افزایش سطح تنش و مدیریت 

اوضاع بیندیشد.

وب قطعنامه ۲۲۳۱ وی ایران و ۱+۴ در سایه غر سناریوهای پیش ر
اخبار

عارف: 
دولت ها نتوانسته اند وظیفه خود را در قبال خوزستان 

به خوبی ایفا کنند
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه خوزستان جایگاه ویژه ای در دولت و 
کشور دارد، تصریح کرد: تاکنون دولت ها نتوانسته اند وظیفه خود را در قبال استان 
خوزستان با توجه به ظرفیت بالای این استان و نقش ویژه در ۸ سال دفاع مقدس 

و سهم بالا در کشورداری به خوبی ایفا کنند.
به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در دیدار با مجمع نمایندگان استان خوزستان 
اجرای طرح جامع کشاورزی و ۵۵۰ هزار هکتاری، تکمیل و احداث خطوط ریلی و 
جاده ای، تأمین آب شرب و حل مشکلات فاضلاب استان خوزستان را از مهمترین 
برنامه ها و اولویت های دولت در راستای پیشرفت و آبادانی این استان برشمرد و 
گفت: در دولت طرح تشکیل کارگروه ویژه حل مسائل استان خوزستان با حضور 
چند وزیر مرتبط با مسائل این استان، نمایندگان استان خوزستان در مجلس شورای 
اسلامی و با مدیریت معاون اول رئیس جمهور بررسی می شود. وی با تأکید بر اینکه 
خوزستان جایگاه ویژه ای در دولت و کشور دارد، تصریح کرد: تاکنون دولت ها 
نتوانسته اند وظیفه خود را در قبال استان خوزستان با توجه به ظرفیت بالای این 
استان و نقش ویژه در ۸ سال دفاع مقدس و سهم بالا در کشورداری به خوبی ایفا 
کنند. همچنین سیدمحمدرضا موالی زاده استاندار خوزستان در این جلسه گزارشی 
از دستاوردها و مصوبات سفر اخیر استانی رئیس جمهور به استان خوزستان ارائه 
و تأکید کرد: با همدلی و هم افزایی ایجاد شده بین نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی و استانداری خوزستان و با توجه به تأکیدات و اولویت دکتر پزشکیان در 
خصوص حل مشکلات مردم خوزستان امیدواریم در دولت چهاردهم بخش بزرگی 
از دغدغه های مردم این استان به ویژه درخصوص آب شرب و مشکلات فاضلاب 
حل شود. در این جلسه نمایندگان استان خوزستان در مجلس شورای اسلامی 
به تشریح مشکلات، درخواست ها و دغدغه های خود در زمینه های حاشیه ای 
نشینی در مناطق کم برخوردار، معضل بیکاری، مشکلات آب شرب و کشاورزی، 
وضعیت نامساعد رودخانه های خوزستان، برداشت بی رویه آب از سرشاخه های 
رودهای استان، تکمیل طرح های آبرسانی غدیر، فدک و کوثر، ورود فاضلاب و 
پساب به رودخانه ها، احیای ردیف ریزگردها و وضعیت نامساعد جاده ها و آمار 
بالای تصادفات پرداختند. از دیگر مسائل مطرح شده از سوی نمایندگان استان 
خوزستان در مجلس شورای اسلامی با معاون اول رئیس جمهور می توان به حل 
مسأله اشتغال بومیان در بنگاه های اقتصادی استان خوزستان، مهاجرت نخبگان، 
تعریف سازوکار عادلانه مسئولیت اجتماعی، تأمین آب کشاورزی نخیلات، ارتقاء 
زیرساخت های استانی برای پذیرایی از مسافران و گردشگران و زائران اربعین و مزار 
شهدای ۸ سال دفاع مقدس، اختصاص اعتبارات مالی برای اتمام طرح آبرسانی 
فدک و کوثر، جبران خسارات ناشی از سرمازدگی محصولات کشاورزی، اتمام 

فرایند خصوصی سازی هفت تپه و حل مشکلات معیشتی اشاره کرد.

احمدی: 
قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 

اجرا شود
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس بر لزوم اجرای کامل 
قانون متناسب سازی و همسان سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی تاکید 

کرد.
به گزارش ایسنا، وحید احمدی در جلسه علنی امروز در تذکری به وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گفت: وضعیت اقتصادی کشور از یک سو و شرایط حاکم بر 
بازنشستگان و از سوی دیگر عدم اجرای کامل متناسب سازی و همسان سازی 
حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی، زندگی را برای این قشر زحمتکش سخت و 
طاقت فرسا کرده است لذا انتظار می رود در اسرع وقت نسبت به رعایت قوانین 

جاری، زمینه اجرای کامل متناسب سازی حقوق تأمین اجتماعی فراهم شود.
وی در تذکر دیگری به وزیر جهاد کشاورزی گفت: با توجه به شروع فصل کشت 
و کار، کشاورزان برای تهیه نهاده های کشاورزی به ویژه کود با مشکلات جدی 
مواجه شده اند. اگر در اسرع وقت نسبت به تأمین این نیازمندی ها اقدام لازم 
صورت نگیرد، قطعا کشاورزان زحمتکش دچار مشکلات جدی و جبران ناپذیری 

خواهند شد. لذا شایسته است از طرق مقتضی اقدام عاجل به عمل آید.

سرکوبسرکوب  حداقل دستمزد حداقل دستمزد 
کارگران به بهانه افزایش تورمکارگران به بهانه افزایش تورم

حقوق دلاری کارگران در حقوق دلاری کارگران در 77 سال اخیر  سال اخیر 7070 درصد کاهش یافته است درصد کاهش یافته است
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اثرات مهم یک استعفا

شرح در صفحه  11

چرا اسرائیل از رفتن ظریف خوشحال می شود؟

استعفای محمدجواد ظریف بازتاب گسترده ای در رسانه های خارجی داشته است. این رسانه ها در تحلیل 
های خود ضمن بررسی چرایی این اقدام به بررسی تاثیر این استعفا بر رویکرد ایران در دیپلماسی خود در 

برابر امریکا پرداختند و عوامل خارجی موثر بر استعفای ظریف را زیر ذره بین قرار دادند.
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور، شامگاه یکشنبه، با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
از استعفای خود خبر داد و بار دیگر توجه جهانی را به پیچیدگی های سیاست ایران جلب کرد. این دیپلمات 
برجسته کشورمان در پیام خود نوشت: »در شش ماه گذشته با سخیف ترین توهین ها، افتراها و تهدیدها 
روبه رو شدم و تلخ ترین دوران خدمت ۴0 ساله ام را تجربه کردم.« استعفای او گمانه زنی هایی درباره آینده 

دیپلماسی ایران و ثبات دولت ایجاد کرد که در رسانه های خارجی نیز بازتاب داشت.
استعفای ظریف در شرایطی رخ داد که فشارهای داخلی بر او و دولت پزشکیان به اوج رسیده بود. او در 
پیام خود در ایکس اعلام کرد: »برای خدمت ایستادگی کردم، اما دیگر ادامه این مسیر را ممکن نمی بینم.« 
این جمله کوتاه، عمق ناامیدی او را نشان می دهد. در همین راستا المیادین، رسانه لبنانی نزدیک به محور 
مقاومت، گزارش داد: »ظریف در بیانیه خود گفت که به دلیل موانع غیرقابل عبور و نبود حمایت کافی در 

داخل دولت استعفا کرده است.« این رسانه افزود: »او برای تغییر آمد، اما این تغییر ممکن نشد.«
ریچموند نیوز، رسانه کانادایی نیز نوشت: »فشار تندروها در مجلس، به ویژه پس از استیضاح همتی، ظریف 
را مجبور به کناره گیری کرد. نمایندگان او را به دلیل تابعیت مضاعف فرزندانش هدف انتقاد قرار داده بودند و 
این موضوع از زمان انتصابش در تابستان ۲0۲۴ ادامه داشت.« این رسانه به نقل از یک منبع ناشناس گفت: 

»او از ابتدا با مقاومت اصول گرایان روبه رو بود.« 
الجزیره، شبکه خبری مستقر در قطر هم نوشت: »فشارهای مجلس و ناکامی دولت در مدیریت بحران 
اقتصادی، ظریف را به نقطه ای رساند که چاره ای جز استعفا نداشت.« این رسانه به نقل از یک تحلیلگر گفت: 

»او از انزوای سیاسی در دولت خسته شده بود.«

وسیه آماده  ر
 میانجیگری

ادامه شرایط سخت برای 
پرستاران

زخم کاری دولت نهم به 
اقتصاد ایران

سخنگوی کاخ کرملین برای حل مسائل 
ایران و آمریکا اعلام آمادگی کرد

اعتراض به شرایط معیشتی و 
کاری حق پرستاران است

چرا نمی توان تورم را به یک باره 
کاهش داد؟
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